1 _RAPPORT D’ENQUETE

Renouvellement
du systeme d’assainissement
de I'lle-de-Batz

e Autorisation au titre de la loi sur I'Eau

e Mise en compatibilité du Plan Local d'Urbanisme par
déclaration de projet

e Dérogation a la loi Littoral
e Dérogation au titre des especes protégées
e Evaluation environnementale

Enquéte publique 230038/35
mai-juin 2023

Jean Luc PIROT
Commissaire-enquéteur



Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 2

AVERTISSEMENT : Le rapport produit par le commissaire-enquéteur a l'issue de I'enquéte
publique est constitué de quatre éléments indissociables :

1.- Le rapport d’enquéte

2.- Les conclusions et avis du commissaire-enquéteur

3.- Les annexes
[...]
Au cours de ces permanences, les personnes suivantes ont été rencontrées. Elles ont pu prendre
connaissance du dossier et faire part de leurs observations ou propositions :

Permanence du 22 mai 2023 : 1 personne regue

Paraphe du dossier et ouverture du registre ont été effectués a I'ouverture de I'enquéte. La personne
recue s’intéresse aux aspects financiers du projet et annonce le dép6t d’une observation (ce qu’elle
ne fera pas dans le cadre de I'enquéte).

Permanence du 1°" juin 2023 : aucune personne ne s’est présentée

Permanence du 6 juin 2023 :

Cette permanence a été annulée. Pour assurer néanmoins la bonne fin de I'enquéte, le commissaire-
enquéteur a invité la mairie de I'lle-de-Batz & noter et a lui communiquer les coordonnées : nom,
adresse et téléphone de toute personne qui se présenterait en vue d’un contact ultérieur avec
chacune d'elle pour lui proposer un entretien téléphonique ou un entretien privilégié a I'occasion de
I'une ou l'autre des permanences ultérieures. Le greffe du tribunal administratif de Rennes en a été
informé. Aucune personne ne s’est présentée.

EP 230038/35



Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 16

Permanence du 22 mai 2023 : 5 personnes regues

Monsieur BOUBLIL (Observation @001) se présente, accompagné de 4 personnes voisines du site
retenu, pour obtenir des informations, contester le choix de localisation retenu et proposer une
solution alternative. Ces personnes annoncent le dép6t ultérieur d’observations. Monsieur BOUBLIL
déposera ultérieurement deux observations : @002 — document ayant servi de trame a son exposé
aupres du commissaire-enquéteur et @003.

Permanence du 22 mai 2023 : 2 personnes regues
Monsieur JOUFFRIAULT indique souscrire aux dépositions de Monsieur BOUBLIL faites en accord avec
les riverains du projet.
Au cours de I'entretien, il attire plus particulierement I'attention sur :
e Le risque de connaitre des odeurs persistantes malgré la réalisation d’une nouvelle
installation. Ces odeurs apparaissent aujourd’hui une dizaine de jours par an;
e Ladégradation de la vue a partir des fenétres de son établissement
e Le risque de dégradation des ouvrages existants lors des travaux et d’éventuelles fuites
d’effluents dans le milieu naturel.
Il dépose I'observation ROO1 au registre.

111.3 - Recueil des observations

111.3.1 - Recueil des observations sur registre

Les observations ou propositions ont pu étre portées sur les registres papier mis a disposition du
public dans chacun des lieux d’enquéte.

(Les observations sont enregistrées en R-n oli n est un numéro d’ordre sur le registre).

Personne
N° (Prénom — Nom) Observations

Monsieur JOUFFRIAULT indique souscrire aux dépositions de Monsieur BOUBLIL
faites en accord avec les riverains du projet.

David Il attire plus particuliérement I'attention sur :
RO01 JOUFFRIAULT e Llerisque de connaitre des odeurs persistantes,
Colonie du Phare e La dégradation de la vue a partir des fenétres de son établissement

e lerisque de dégradation des ouvrages existants lors des travaux et
d’éventuelles fuites d’effluents dans le milieu naturel.

(1) Les contributions annexées au registre sont reproduites in extenso dans la partie 3-Annexes.

111.3.2 - Recueil des observations par courrier
électronique

Le public a été invité a déposer ses observations et propositions par courriel a:
mairie.iledebatz@orange.fr

(Les observations sont enregistrées en @- n ol n est un numéro d’ordre).

o Personne .
N (Prénom — Nom) Observations
@001 | Robert Transmission de deux courriels adressés au maire de I'lle-de-Batz le 31
BOUBLIL déc. 22 et le 5 janv.23 et annonce d’'un passage a la permanence du 15
juin.

EP 230038/35




Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 17

@002 | Robert L'observation porte sur trois axes principaux: le site actuel est
BOUBLIL inapproprié, le site de Poul-Coz apparait plus approprié et une analyse
(et 7 autres comparative permettrait de le constater.
riverains) Les déposants font explicitement six demandes :

1. Justifier de la régularité des installations actuelles au regard du
droit de l'urbanisme et de I'environnement a la date de leur
construction.

2. Obtenir un avis d’expert face aux risques pour les installations
actuelles lors de la construction de la nouvelle station

3. Faire constater un dysfonctionnement de I'émissaire et procéder
a des analyses bactériologiques et chimiques en conséquence

4. Demande d’expertise du risque d’odeurs lié au fonctionnement
de la nouvelle station et couverture des bassins

5. Faire procéder a une étude d’implantation a Poul Coz

6. Faire procéder a une étude comparative financiére et technique
des implantations a Kerabandu, Bar Hir et Poul Coz

@003 | Robert Reprenant pour partie le contenu des observations déposées par courrier
BOUBLIL des 31déc. 22 et le 5 janv.23, Monsieur BOUBLIL conteste la pertinence du

choix des hypothéses retenues dans le cadre des études et demande qu'’il
soit procédé a une étude du site de Poul Coz considérant que ce site
conduirait a priori a un colt inférieur, a une qualité meilleure. L’étude
comparative en résultant aurait un caractere « plus sérieux et équitable ».

(1) Les contributions déposées par courriel sont reproduites in extenso dans la partie 3-Annexes.

111.3.3 - Recueil des observations par courrier

Le public avait également la possibilité d’adresser ses observations ou propositions par courrier au
siege de I'enquéte publique a I'attention du commissaire-enquéteur.

Aucune observation n’a été regue par ce canal.

1.4 - Visite de sites

Le 19 avril apres-midi, le commissaire-enquéteur a procédé a une visite du site accompagné de M.
Eric GRALL, maire.

I11.5 - Climat de I’enquéte publique

L'enquéte s’est déroulée dans un climat tout a fait serein.

Une salle de la mairie de I'lle-de-Batz, située en rez-de-chaussée a proximité immédiate de I'entrée
et accessible PMR, a été mise a disposition du commissaire-enquéteur pour la tenue de ses
permanences. Les élus et les services municipaux se sont attachés a faciliter la mission du

commissaire-enquéteur.

I11.6 - Réunion publique

Aucune réunion publique n’a été organisée dans le cadre de cette enquéte.

EP 230038/35




Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 18

I11.7 - Cléture de I'enquéte publique —
transfert des dossiers et registres

La derniére permanence coincidant avec la cl6ture de I'’enquéte, les dossiers et registre présents au
siege de I'enquéte sont restés en possession du commissaire-enquéteur a I'issue.

EP 230038/35



Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 19

111.8 - Proces-verbal de synthese

111.8.1 - Remise du PVS

Le procés-verbal de synthése établi a I'issue de I'enquéte a été notifié & Monsieur le Maire de I'lle-
de-Batz lors d’une rencontre en mairie le 27 juin 2023 (10h30). Cette notification inclut I'invitation a
répondre a I'ensemble des observations recueillies.

Le procés-verbal de synthése est reproduit in extenso dans la partie 3-Annexes.

111.8.2 - Réponses du porteur de projet

Une réponse au proces-verbal de synthese a été produite le 12 juillet 2023 par courriel émanant de
la commune de I'lle-de-Batz.

Ce document n’apporte aucun élément de réponse aux observations et/ou propositions formulées
par le public.

Les éléments de réponse aux questionnements complémentaires formulés par le commissaire-
enquéteur sont repris ci-apres au regard des problématiques abordées.

Le mémoire en réponse du porteur de projet est reproduit in extenso dans la partie 3-Annexes.

EP 230038/35






Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 21

IV Dossier et avis des personnes
associées

V.1 - Décision apres examen au cas par cas

La Commune de I'lle-de-Batz a présenté son projet de renouvellement de la station d’épuration a
I’Ae du Conseil Général de I'Environnement et du Développement Durable (CGEDD). Par sa décision
F-053-20-C-0072 du 22 juillet 2020, le Président de la formation a soumis ce projet a évaluation
environnementale.

Cette décision est motivée par la nature du projet :

Le renouvellement de la station d’épuration de I'lle de Batz a pour but de mettre le systeme
d’assainissement de la commune de I'lle en conformité avec les normes en vigueur
concernant les eaux rejetées au milieu naturel, et d’adapter sa capacité a la charge de la
période touristique (capacité de 1 925 équivalents-habitants) ;

Trois scénarios sont a I’étude pour le renouvellement de la station d’épuration :

o 1. traitement par filtres plantés de roseaux : construction d’un tamis rotatif et d’un
premier et d'un deuxieme étage de respectivement trois et deux filtres plantés de
roseaux ; démolition du décanteur / digesteur existant. Les boues produites seront
séchées sur des lits de repos et maturation sur une aire déportée. L'emprise du
projet sera de 4 000 m2 environ ; -

o 2. traitement par disques biologiques : construction d’'un tamis rotatif, d’un
deuxiéme décanteur / digesteur (en plus de celui existant), de deux installations de
disques biologiques et d’un clarificateur. Les boues produites seront soit stockées
dans les décanteurs / digesteurs, soit traitées par des filtres plantés de roseaux.
L'emprise du projet sera de 400 m2 environ ; -

o 3. traitement par boues activées : construction d’'un tamis rotatif, d’'un bassin
d’aération et d’un clarificateur ; démolition du décanteur / digesteur existant. Les
boues produites seront traitées par des filtres plantés de roseaux. L'emprise du
projet sera de 600 m2 environ ;

Dans tous les scénarios, les eaux traitées seront stockées temporairement dans un bassin a
marée existant, puis rejetées en mer via un émissaire existant d’'une longueur de 300 m
environ ; le débit de pointe du rejet sera d’environ 35 m3/h;

Etant noté que le projet est soumis & déclaration au titre de la loi sur I'eau (article L. 214-2 du
code de I'environnement) ;

Cette décision prend en compte la localisation du projet :

Sur le territoire de la commune littorale de I'lle de Batz, a plus de 100 m du littoral, sur des
parcelles en jachere situées en zone naturelle classée « espace remarquable » du littoral par
le plan local d’'urbanisme de la commune ;

A proximité immédiate d’une zone humide ;

EP 230038/35



Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 22

A 120 m environ du site Natura 2000 maritime « Baie de Morlaix » (zone spéciale de
conservation au titre de la directive « Habitats faune flore » et zone de protection spéciale au
titre de la directive « Oiseaux ») ;

e A 100 m environ de I’habitation la plus proche ;

e Dans le site inscrit « Tle de Batz et les flots qui I'entourent »,

e A 300 m environ du phare de I'lle de Batz qui est classé monument historique ;

e Etant noté que le projet doit faire I'objet d’'une demande de dérogation prévue pour les
stations d’épuration d’eaux usées implantées sur le littoral qui ne sont pas liées a une
opération d’urbanisation nouvelle (article L. 121-5 du code de |'urbanisme).

Cette décision integre les impacts du projet sur I'environnement et la santé humaine, et les mesures
et caractéristiques destinées a les éviter, les réduire ou les compenser :

e La réalisation du projet engendrera des nuisances sonores pendant la phase travaux, prévue
de septembre 2021 ajuillet 2022 ;

e La qualité des eaux rejetées en mer, qui affecte potentiellement la sécurité sanitaire des
activités de baignade et de péche, sera améliorée ; cette amélioration et les impacts
sanitaires associés dépendent du scénario retenu et ne sont pas quantifiés a ce stade ;

e Le devenir ultime et les impacts des boues, actuellement exportées du site, restent a
préciser ;

e Les impacts du projet sur les milieux naturels, notamment sur la zone humide a proximité du
site, restent a évaluer ;

e En phase exploitation, le projet engendrera potentiellement des nuisances sonores et
olfactives ;

e Le projet aura potentiellement un impact paysager non négligeable ;

e Des mesures d’évitement, de réduction et le cas échéant de compensation, adaptées aux
impacts, sont a prévoir.

V.2 - Avis de I’Autorité environnementale

IV.2.1 - Avis délibéré

L'Autorité environnementale (Ae) a émis un avis délibéré n 2022-110 lors de sa séance du 12 janvier
2023 sur le renouvellement du systéme d’assainissement de la commune de I'lle-de-Batz.

L’'Ae considere que les principaux enjeux environnementaux portent sur :
e La qualité des eaux rejetées en mer et les milieux récepteurs des rejets, y compris les sites
Natura 2000 marins,
e Les zones humides,
e Le paysage

L'Ae regrette que les travaux réalisés depuis 2018 et participant d’'un méme projet de
renouvellement du systeme d’assainissement de I'lle n’aient pas été décrits, ni leurs impacts évalués.

Les principales recommandations de |’Ae portent sur :
e Les modalités et le niveau de réduction des apports d’eaux claires parasites, en particulier
météoriques, dans le réseau, inscrits au schéma d’assainissement,
e Les impacts des fuites du réseau d’assainissement (collecte) sur la qualité des eaux
souterraines,
e Les pressions exercées par les rejets de la station existante sur la qualité des eaux et les
milieux naturels du marais de Kerabandu et de I’anse accueillant I'exutoire,

EP 230038/35



Renouvellement du systéme d’assainissement — {le-de-Batz Rapport Page 23

Les mesures prises pour éviter les atteintes aux nappes et milieux naturels voisins (marais de
Kerabandu), par les travaux de terrassement et les nouveaux ouvrages,

Le calendrier d’aménagement de la zone de compensation concernant le Crapaud calamite
et les prescriptions du PLU vis-a-vis de la prise en compte de cette espéece.

IV.2.2 - Mémoire en réponse

Cet avis fait I'objet d’un mémoire en réponse (HYU1287 — DCI Environnement — mars 2023) versé au
dossier qui apporte les précisions suivantes :

Le schéma directeur d’assainissement de I'lle-de-Batz conclut & une faible arrivée d’eau
parasite et préconise des tests a la fumée. Lors de I'estimation des volumes d’eaux claires
parasites de pluie, en nappe basse, aucun impact significatif n’a été recensé lors d’épisode
pluvieux sur cinq postes de refoulement ayant des données exploitables (St Anne, Pors
Alliou, Pors Kernoc, Embarcadére et Pors An Eog). Néanmoins, il a été observé une
augmentation du volume journalier recu en entrée de station d’épuration lors des périodes
de pluie, indiquant donc des intrusions d’eaux claires parasites météoriques dans le réseau
d’assainissement. Des tests a la fumée, et des contrbles aux colorants sur les habitations et
les grilles d’eaux pluviales dont le test a la fumée s’est révélé positif, seront réalisés au cours
de I'année 2023. Les particuliers avec branchements problématiques aprés tests a la fumée
seront sollicités pour mise en conformité

Les eaux pluviales ruisselées sur les voiries transitent par un débourbeur avant de rejoindre
le bassin a marée, puis le rejet en mer ; dans ces conditions, ces eaux potentiellement
chargées ne sont pas mises en communication avec les nappes souterraines.

La recommandation de I'’Ae de mener de concert les consultations publiques portant sur le
renouvellement du systéme d’assainissement et la modification du Plan Local de I'Urbanisme
(PLU) subséquente est prise en compte par I'organisation d’'une concertation commune, puis
apres accord entre la commune et Haut-Léon Communauté, par l'organisation d’une
enquéte publique unique.

En réponse a I’Ae qui interroge I'origine des dysfonctionnements de la situation actuelle, la
commune rappelle qu’aprés avoir été mise en demeure de mettre ses installations en
conformité en décembre 2018, elle a mis en place un dispositif d’autosurveillance et une
étude technico-économique. A I'issue a été acté la mise en ceuvre sur le site actuel d’une
nouvelle filiere de traitement d’une capacité de 1 925 EH pouvant étre portée a 2 220 EH.

Les milieux récepteurs sont actuellement affectés par les rejets non conformes de la station